Figure dans les comptes combinés des exercices 2008 et 2009

présentés le montant de dette préexistante qui intègre les effets sur la

dette des opérations de restructuration juridique effectuées par Accor

au bénéfi ce d’Edenred au cours des exercices 2008 (306 millions

d’euros) et 2009 (392 millions d’euros).

Le montant des retraitements d’endettement fi nancier net (entre

comptes combinés et pro forma) qui a ainsi été alloué à Edenred

dans le cadre des comptes pro forma des exercices 2008 et 2009

présentés s’élève à 1 837 millions d’euros au 31 décembre 2008 et

1 445 millions d’euros au 31 décembre 2009. Au 31 décembre 2010,

aucun retraitement d’endettement fi nancier ne subsiste, l’ensemble

des opérations de restructuration juridique ayant été réalisé à cette

date.

L’intégralité de ces opérations d’allocation a eu pour contrepartie les

capitaux propres. La charge fi nancière générée par le coût de cette

dette supplémentaire a quant à elle été comptabilisée en résultat,

contrepartie capitaux propres.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED  109

ÉTATS FINANCIERS 6Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Le retraitement pro forma sur l’endettement fi nancier est composé des éléments suivants :

(en millions d’euros) 2008 2009 2010

Obligations 600 600

Autres dettes fi nancières long terme 900 900

Endettement de crédit-bail long terme - - -

Dettes fi nancières court terme (453) (631)

Banques 1 - -

DETTES FINANCIÈRES 1 048 869 -

Prêts à court terme 1 338 1 044

Titres de placement (549) (468)

Disponibilités - - -

Créances sur cessions d’actifs à court terme - - -

ACTIFS FINANCIERS COURANTS 789 576 -

TOTAL RETRAITEMENT PRO FORMA 1 837 1 445 -

Pour les périodes 2008 et 2009 présentées, en tenant compte de l’endettement fi nancier net historique et du retraitement pro forma, l’endettement

fi nancier net pro forma d’Edenred s’établit à 323 millions d’euros au 31 décembre 2008 et à 303 millions d’euros au 31 décembre 2009.

Au 31 décembre 2010, l’endettement fi nancier net (historique et pro forma) d’Edenred s’établit à 25 millions d’euros.

(en millions d’euros) 2008* 2009* 2010

Total endettement fi nancier net historique (comptes consolidés) (1 514) (1 142) 25

Retraitement pro forma 1 837 1 445 -

TOTAL ENDETTEMENT FINANCIER NET PRO FORMA 323 303 25

[…]

doivent être analysés comme des opérations de restructuration internes

à Edenred, sans impact sur les comptes consolidés d’Edenred dans

la mesure où toutes les entités apportées faisaient déjà partie du

périmètre des comptes consolidés.

Les opérations juridiques de cession entre Accor et Edenred ne

constituent pas non plus des opérations d’acquisition du point de vue

d’Edenred puisque toutes les entités faisant l’objet de ces cessions

faisaient également partie du périmètre des comptes combinés

d’Edenred préalablement aux opérations juridiques de cession.

En revanche, ces cessions se traduisant au niveau des comptes

d’Edenred par une sortie de trésorerie au profi t de l’actionnaire Accor,

cette sortie de trésorerie sans contrepartie doit être comptabilisée au

moment où elle intervient en réduction des capitaux propres d’Edenred

comme une distribution.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED 110

6 ÉTATS FINANCIERS

Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

6.2.1.8 Tableaux de passage des comptes consolidés aux comptes pro forma

Compte de résultat

Au 31 décembre 2008

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
historiques

Décembre 2008*
Retraitements pro

forma
Comptes pro forma

Décembre 2008

Volume d’émission 12 696 - 12 696

Chiffre d’affaires opérationnel 817 - 817

Chiffre d’affaires fi nancier 129 - 129

Chiffre d’affaires total 946 - 946

Charges d’exploitation (542) (8) (550)

Amortissements et provisions (31) - (31)

Résultat d’exploitation courant 373 (8) 365

Résultat fi nancier (10) (77) (87)

Résultat avant impôt et éléments non récurrents 363 (85) 278

Charges et produits non récurrents (15) - (15)

Résultat opérationnel avant impôt 348 (85) 263

Impôts (111) 25 (86)

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE 237 (60) 177

Résultat net part du Groupe 212 (60) 152

Résultat net part des intérêts minoritaires 25 - 25

Nombre moyen d’actions (en milliers) 225 458  225 458

Résultat net par action (en euros) 0,94 (0,27) 0,67

Résultat net dilué par action (en euros) 0,94 (0,27) 0,67

Résultat courant après impôt (1) 221 (60) 161

Résultat courant après impôt par action (en euros) 0,98 (0,27) 0,71

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

(1) Le résultat courant après impôt a été recalculé pour les exercices 2008 et 2009 afi n de prendre en compte la situation fi scale de 2010 résultant des opérations de

scission.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED  111

ÉTATS FINANCIERS 6Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Au 31 décembre 2009

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
historiques

Décembre 2009*
Retraitements pro

forma
Comptes pro forma

Décembre 2009

Volume d’émission 12 407 - 12 407

Chiffre d’affaires opérationnel 808 - 808

Chiffre d’affaires fi nancier 94 - 94

Chiffre d’affaires total 902 - 902

Charges d’exploitation (534) (5) (539)

Amortissements et provisions (36) - (36)

Résultat d’exploitation courant 332 (5) 327

Résultat fi nancier (20) (84) (104)

Résultat avant impôt et éléments non récurrents 312 (89) 223

Charges et produits non récurrents (211) - (211)

Résultat opérationnel avant impôt 101 (89) 12

Impôts (83) 21 (62)

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE 18 (68) (50)

Résultat net part du Groupe 11 (68) (57)

Résultat net part des intérêts minoritaires 7 - 7

Nombre moyen d’actions (en milliers) 225 458  225 458

Résultat net par action (en euros) 0,05 (0,30) (0,25)

Résultat net dilué par action (en euros) 0,05 (0,30) (0,25)

Résultat courant après impôt (1) 209 (68) 141

Résultat courant après impôt par action (en euros) 0,93 (0,30) 0,63

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

(1) Le résultat courant après impôt a été recalculé pour les exercices 2008 et 2009 afi n de prendre en compte la situation fi scale de 2010 résultant des opérations de

scission.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED 112

6 ÉTATS FINANCIERS

Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Au 31 décembre 2010

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
Décembre 2010

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Décembre 2010

Volume d’émission 13 875 - 13 875

Chiffre d’affaires opérationnel 885 - 885

Chiffre d’affaires fi nancier 80 - 80

Chiffre d’affaires total 965 - 965

Charges d’exploitation (606) (2) (608)

Amortissements et provisions (29) - (29)

Résultat d’exploitation courant 330 (2) 328

Résultat fi nancier (25) (37) (62)

Résultat avant impôt et éléments non récurrents 305 (39) 266

Charges et produits non récurrents (100) - (100)

Résultat opérationnel avant impôt 205 (39) 166

Impôts (99) 10 (89)

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE 106 (29) 77

Résultat net part du Groupe 97 (29) 68

Résultat net part des intérêts minoritaires 9 - 9

Nombre moyen d’actions (en milliers) 225 897  225 897

Résultat net par action (en euros) 0,43 (0,13) 0,30

Résultat net dilué par action (en euros) 0,43 (0,13) 0,30

Résultat courant après impôt 194 (29) 165

Résultat courant après impôt par action (en euros) 0,86 (0,13) 0,73

État du résultat global

Au 31 décembre 2008

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
historiques

Décembre 2008*
Retraitements pro

forma
Comptes pro forma

Décembre 2008

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE 237 (60) 177

Différence de conversion (56) - (56)

Écarts actuariels sur les obligations aux titres des prestations défi nies (2) - (2)

Autres éléments du résultat global après impôt (58) - (58)

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL 179 (60) 119

Résultat global total part du Groupe 152 (60) 92

Résultat global total part des Intérêts minoritaires 27 - 27

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED  113

ÉTATS FINANCIERS 6Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Au 31 décembre 2009

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
historiques

Décembre 2009*
Retraitements pro

forma
Comptes pro forma

Décembre 2009

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE 18 (68) (50)

Différence de conversion 66 - 66

Écarts actuariels sur les obligations aux titres des prestations défi nies (2) - (2)

Autres éléments du résultat global après impôt 64 - 64

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL 82 (68) 14

Résultat global total part du Groupe 76 (68) 8

Résultat global total part des Intérêts minoritaires 6 - 6

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

Au 31 décembre 2010

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
Décembre 2010

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Décembre 2010

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE 106 (29) 77

Différence de conversion 99 - 99

Écarts actuariels sur les obligations aux titres des prestations défi nies (1) - (1)

Autres éléments du résultat global après impôt 98 - 98

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL 204 (29) 175

Résultat global total part du Groupe 195 (29) 166

Résultat global total part des Intérêts minoritaires 9 - 9

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED 114

6 ÉTATS FINANCIERS

Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Bilan

Au 31 décembre 2008

Actif

(en millions d’euros)

Comptes consolidés historiques
Déc. 2008*

Retraitements
pro forma

Comptes pro forma
Déc. 2008

Écarts d’acquisition 645 - 645

Immobilisations incorporelles 110 - 110

Immobilisations corporelles 37 - 37

Actifs fi nanciers non courants 4 - 4

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES 4 - 4

Actifs d’impôts différés 19 5 24

TOTAL ACTIF NON COURANT 815 5 820

Clients 846 - 846

Stocks et Autres tiers 243 10 253

Fonds réservés 441 - 441

Prêts à court terme 1 341 (1 338) 3

Titres de placement 630 549 1 179

Disponibilités 45 - 45

TOTAL ACTIF COURANT 3 546 (779) 2 767

TOTAL ACTIF 4 361 (774) 3 587

Passif

(en millions d’euros)

Comptes consolidés historiques
Déc. 2008*

Retraitements
pro forma

Comptes pro forma
Déc. 2008

Capital - 451 451

Réserves Groupe 509 (2 217) (1 708)

Réserves liées aux avantages au personnel 4 - 4

Réserves de juste valeur des instruments fi nanciers - - -

Réserves liées aux gains ou pertes actuariels 1 - 1

Différence de conversion (59) - (59)

Résultat de l’exercice 212 (60) 152

Capitaux propres part groupe 667 (1 826) (1 159)

Intérêts minoritaires 24 (2) 22

Capitaux propres 691 (1 828) (1 137)

Autres dettes fi nancières à long terme 34 1 500 1 534

Passifs d’impôts différés 66 - 66

Provisions à caractère non courant 12 - 12

TOTAL PASSIF NON COURANT 803 (328) 475

Provisions à caractère courant 17 4 21

Dettes fi nancières à court terme 457 (453) 4

Titres à rembourser 2 587 - 2 587

Fournisseurs 196 - 196

Autres tiers et impôt société 290 2 292

Banques 11 1 12

TOTAL PASSIF COURANT 3 558 (446) 3 112

TOTAL PASSIF 4 361 (774) 3 587

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED  115

ÉTATS FINANCIERS 6Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Au 31 décembre 2009

Actif

(en millions d’euros)

Comptes consolidés historiques
Déc. 2009*

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Déc. 2009

Écarts d’acquisition 557 - 557

Immobilisations incorporelles 99 - 99

Immobilisations corporelles 37 - 37

Actifs fi nanciers non courants 3 - 3

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES 3 - 3

Actifs d’impôts différés 24 4 28

TOTAL ACTIF NON COURANT 720 4 724

Clients 894 - 894

Stocks et Autres tiers 251 10 261

Fonds réservés 565 - 565

Prêts à court terme 1 044 (1 044) -

Titres de placement 754 468 1 222

Disponibilités 41 - 41

TOTAL ACTIF COURANT 3 549 (566) 2 983

TOTAL ACTIF 4 269 (562) 3 707

Passif

(en millions d’euros)

Comptes consolidés historiques
Déc. 2009*

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Déc. 2009

Capital - 451 451

Réserves Groupe 207 (1 818) (1 611)

Réserves liées aux avantages au personnel 6 - 6

Réserves de juste valeur des instruments fi nanciers - - -

Réserves liées aux gains ou pertes actuariels (1) - (1)

Différence de conversion 8 - 8

Résultat de l’exercice 11 (68) (57)

Capitaux propres part groupe 231 (1 435) (1 204)

Intérêts minoritaires 19 (2) 17

Capitaux propres 250 (1 437) (1 187)

Autres dettes fi nancières à long terme 15 1 500 1 515

Passifs d’impôts différés 62 - 62

Provisions à caractère non courant 16 - 16

TOTAL PASSIF NON COURANT 343 63 406

Provisions à caractère courant 59 4 63

Dettes fi nancières à court terme 641 (631) 10

Titres à rembourser 2 883 - 2 883

Fournisseurs 140 - 140

Autres tiers et impôt société 162 2 164

Banques 41 - 41

TOTAL PASSIF COURANT 3 926 (625) 3 301

TOTAL PASSIF 4 269 (562) 3 707

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED 116

6 ÉTATS FINANCIERS

Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Au 31 décembre 2010

Actif

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
Déc. 2010

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Déc. 2010

Écarts d’acquisition 551 - 551

Immobilisations incorporelles 96 - 96

Immobilisations corporelles 40 - 40

Actifs fi nanciers non courants 5 - 5

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES 5 - 5

Actifs d’impôts différés 28 - 28

TOTAL ACTIF NON COURANT 720 - 720

Clients 951 - 951

Stocks et Autres tiers 328 - 328

Fonds réservés 631 - 631

Prêts à court terme - - -

Titres de placement 1 480 - 1 480

Disponibilités 77 - 77

TOTAL ACTIF COURANT 3 467 - 3 467

TOTAL ACTIF 4 187 - 4 187

Passif

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
Déc. 2010

Retraitements pro
forma

Comptes pro forma
Déc. 2010

Capital 452 - 452

Réserves Groupe (1 723) 29 (1 694)

Réserves liées aux avantages au personnel 6 - 6

Réserves de juste valeur des instruments fi nanciers - - -

Réserves liées aux gains ou pertes actuariels - - -

Différence de conversion 107 - 107

Résultat de l’exercice 97 (29) 68

Capitaux propres part groupe (1 061) - (1 061)

Intérêts minoritaires 17 - 17

Capitaux propres (1 044) - (1 044)

Autres dettes fi nancières à long terme 1 499 - 1 499

Passifs d’impôts différés 72 - 72

Provisions à caractère non courant 18 - 18

TOTAL PASSIF NON COURANT 545 - 545

Provisions à caractère courant 31 - 31

Dettes fi nancières à court terme 17 - 17

Titres à rembourser 3 278 - 3 278

Fournisseurs 76 - 76

Autres tiers et impôt société 174 - 174

Banques 66 - 66

TOTAL PASSIF COURANT 3 642 - 3 642

TOTAL PASSIF 4 187 - 4 187

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED  117

ÉTATS FINANCIERS 6Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Tableau de fi nancement

Au 31 décembre 2008

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
historiques

Décembre 2008*
Retraitements

pro forma
Comptes pro forma

Décembre 2008

+ Excédent brut d’exploitation 404 (8) 396

- Résultat fi nancier (10) (77) (87)

- Impôts sur les sociétés payés (109) 26 (83)

- Charges et produits non décaissés dans l’EBE 9 - 9

- Annulation des provisions fi nancières, provisions pour impôts (18) - (18)

= Marge brute d’autofi nancement avant éléments non récurrents 276 (59) 217

+ Diminution (augmentation) du besoin en fonds de roulement 154 - 154

+ Diminution (augmentation) courante des fonds réservés (49) - (49)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles 381 (59) 322

+ Gains (pertes) non récurrents (y compris les frais de restructuration) (17) - (17)

+ Diminution (augmentation) non courante des fonds réservés (1) - - -

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles incluant les éléments

non courants (A) 364 (59) 305

- Décaissements liés à des investissements récurrents (24) - (24)

- Décaissements liés à des investissements de développement (23) - (23)

+ Encaissements liés à des cessions d’actifs 2 - 2

= Flux de trésorerie liés aux investissements/désinvestissements (B) (45) - (45)

+ Augmentation de capital part des minoritaires (1) - (1)

- Dividendes payés (176) 1 (175)

+ Augmentation (diminution) de la dette 121 - 121

+ Impact technique lié à la scission des deux métiers (5) - (5)

+ Impact lié aux transferts avec l’hôtellerie/les services sur capitaux propres (240) 367 127

+ Impact lié aux transferts avec l’hôtellerie/les Services sur dette court terme (11) (193) (204)

= Impacts liés à la scission et aux transferts intermétiers (256) 174 (82)

= Flux de trésorerie des activités de fi nancement (C) (312) 175 (137)

- Différence de conversion (D) (19) (4) (23)

= Variation de trésorerie (E) = (A) + (B) + (C) + (D) (12) 112 100

+ Trésorerie ouverture 676 436 1 112

- Trésorerie clôture 664 548 1 212

= VARIATION DE TRÉSORERIE (12) 112 100

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

(1) Reclassement de trésorerie à fonds réservés.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED 118

6 ÉTATS FINANCIERS

Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Au 31 décembre 2009

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
historiques

Décembre 2009*
Retraitements

pro forma
Comptes pro forma

Décembre 2009

+ Excédent brut d’exploitation 368 (5) 363

- Résultat fi nancier (20) (84) (104)

- Impôts sur les sociétés payés (98) 21 (77)

- Charges et produits non décaissés dans l’EBE 3 - 3

- Annulation des provisions fi nancières, provisions pour impôts (1) - (1)

= Marge brute d’autofi nancement avant éléments non récurrents 252 (68) 184

+ Diminution (augmentation) du besoin en fonds de roulement 111 - 111

+ Diminution (augmentation) courante des Fonds réservés (13) - (13)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles 350 (68) 282

+ Gains (pertes) non récurrents (y compris les frais de restructuration) (32) - (32)

+ Diminution (augmentation) non courante des fonds réservés (1) (114) - (114)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles incluant les éléments

non courants (A) 204 (68) 136

- Décaissements liés à des investissements récurrents (30) - (30)

- Décaissements liés à des investissements de développement (41) - (41)

+ Encaissements liés à des cessions d’actifs 17 - 17

= Flux de trésorerie liés aux investissements/désinvestissements (B) (54) - (54)

+ Augmentation de capital part des minoritaires 7 - 7

- Dividendes payés (165) - (165)

+ Augmentation (diminution) de la dette 341 - 341

+ Impact technique lié à la scission des deux métiers (4) - (4)

+ Impact lié aux transferts avec l’hôtellerie/les services sur capitaux propres (367) 459 92

+ Impact lié aux transferts avec l’hôtellerie/les services sur dette court terme 166 (472) (306)

= Impacts liés à la scission et aux transferts intermétiers (205) (13) (218)

= Flux de trésorerie des activités de fi nancement (C) (22) (13) (35)

- Différence de conversion (D) (38) 1 (37)

= Variation de trésorerie (E) = (A) + (B) + (C) + (D) 90 (80) 10

+ Trésorerie ouverture 664 548 1 212

- Trésorerie clôture 754 468 1 222

= VARIATION DE TRÉSORERIE 90 (80) 10

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

(1) Reclassement de trésorerie à fonds réservés.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED  119

ÉTATS FINANCIERS 6Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Au 31 décembre 2010

(en millions d’euros)

Comptes consolidés
2010

Retraitements
pro forma

Comptes pro forma
2010

+ Excédent brut d’exploitation 359 (2) 357

- Résultat fi nancier (25) (37) (62)

- Impôts sur les sociétés payés (101) 10 (91)

- Charges et produits non décaissés dans l’EBE 10 - 10

- Annulation des provisions fi nancières, provisions pour impôts (1) - (1)

= Marge brute d’autofi nancement avant éléments non récurrents 242 (29) 213

+ Diminution (augmentation) du besoin en fonds de roulement 161 - 161

+ Diminution (augmentation) courante des fonds réservés (42) - (42)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles 361 (29) 332

+ Gains (pertes) non récurrents (y compris les frais de restructuration) (52) - (52)

+ Diminution (augmentation) non courante des fonds réservés (1) (23) - (23)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles incluant les éléments

non courants (A) 286 (29) 257

- Décaissements liés à des investissements récurrents (32) - (32)

- Décaissements liés à des investissements de développement (29) - (29)

+ Encaissements liés à des cessions d’actifs 6 - 6

= Flux de trésorerie liés aux investissements/désinvestissements (B) (55) - (55)

+ Augmentation de capital part des minoritaires 2 - 2

- Dividendes payés (5) - (5)

+ Augmentation (diminution) de la dette 1 975 (1 974) 1

+ Impact technique lié à la scission des deux métiers - - -

+ Impact lié aux transferts avec l’hôtellerie/les services sur capitaux propres (1 483) 1 466 (17)

+ Impact lié aux transferts avec l’hôtellerie/les services sur dette court terme (62) 69 7

= Impacts liés à la scission et aux transferts intermétiers (1 545) 1 535 (10)

= Flux de trésorerie des activités de fi nancement (C) 427 (439) (12)

- Différence de conversion (D) 78 - 78

= Variation de trésorerie (E) = (A) + (B) + (C) + (D) 736 (468) 268

+ Trésorerie ouverture 754 468 1 222

- Trésorerie clôture 1 490 - 1 490

= VARIATION DE TRÉSORERIE 736 (468) 268

(1) Reclassement de trésorerie à fonds réservés.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED 120

6 ÉTATS FINANCIERS

Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Variation des capitaux propres

Au 31 décembre 2008

Capitaux propres

au 1er janvier 2008
Résultat

global total
Variations de

périmètre
Dividende

distribué Autres
Capitaux propres au

31 décembre 2008

Comptes consolidés historiques* 932 179 (245) (176) 1 691

Retraitements pro forma (2 135) (60) 367 - - (1 828)

COMPTES PRO FORMA (1 203) 119 122 (176) 1 (1 137)

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

Au 31 décembre 2009

Capitaux propres

au 1er janvier 2009
Résultat

global total
Variations de

périmètre
Dividende

distribué Autres
Capitaux propres au

31 décembre 2009

Comptes consolidés historiques* 691 82 (367) (165) 9 250

Retraitements pro forma (1 828) (68) 459 - - (1 437)

COMPTES PRO FORMA (1 137) 14 92 (165) 9 (1 187)

* Les données comparatives relatives aux exercices 2008 et 2009 ont été établies sur la base de comptes combinés du groupe Edenred (cf. Base de préparation).

Au 31 décembre 2010

Capitaux propres

au 1er janvier 2010
Résultat

global total
Variations de

périmètre
Dividende

distribué Autres
Capitaux propres au

31 décembre 2010

Comptes consolidés 250 200 (1 497) (5) 8 (1 044)

Retraitements pro forma (1 437) (29) 1 466 - - -

COMPTES PRO FORMA (1 187) 171 (31) (5) 8 (1 044)

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010  •  EDENRED  121

ÉTATS FINANCIERS 6Comptes pro forma et consolidés et leurs annexes

Note 1. Principes comptables 122

Note 2 Faits marquants et changements de périmètre 132

Note 3 Analyse du volume d’émission et du chiffre d’affaires total par zone géographique 135

Note 4 Charges d’exploitation 139

Note 5 Détail des amortissements, provisions et dépréciations 139

Note 6 Résultat d’exploitation courant par zone géographique 139

Note 7 Résultat financier 140

Note 8 Charges et produits non récurrents 141

Note 9 Impôts sur les bénéfices 142

Note 10 Écarts d’acquisition 144